Iar când a prezentat congresului proiectul, a mai spus Șaguna, că «acesta cuprinde în sine organismul sinoadelor, a părților celor mai vitale, *din cari după firea lucrului constă mitropolia*, că precizează chiar drepturile și datorințele creștinilor, va să

¹ Cf. Actele sinodului din anul 1864, pagina 255 și urm.

² Cf. Protocolul congresului național-bisericesc român de Religionea greco-răsăriteană conchemat în Sibiu pe 16/28 Sept. 1868. pag. 122—123.

zică a acestora și a tuturor părților constitutive ale bisericii și prin aceasta garantează libertatea în biserică, căci libertatea fără țărurile raționale e abuz».¹ Apoi drept încheiere a adaus, că «din pozițiunea sa ca mitropolit și ca cel mai bătrân a pregătit acest

¹ Cf. Cons. arhid. nr. 13536 plen. din 1 Dec. 1914; ale consist. aradan circ. nr. 6151 din 27 Novemvrie 1914 și acelaș număr din 1 Dec. 1914; este interesant și actul consist. aradan nr. 6653 din 5/18 Dec. 1914.

din afară, ci dela noi, deoarece neamul e năpădit de puzderele oamenilor lipsiți de cinste și sinceritate, care cu obraznicie se îmbulzesc spre locurile de sus — *comerciazând toate sentimentele omenești și toate interesele superioare ale națiunii*, deoarece «*la temelia clădirii noastre